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Anotace

Název: Využití penetračního testování v bezdrátových sítích

Bakalářská práce se zabývá problematikou penetračního testování a hlavně jeho využití při

testování bezdrátových sítí. První oddíl teoretické části se zabývá obecnými principy

penetračního testování, jsou zde vymezeny základní pojmy a představeny některé rámce

používané při tomto testování. V druhém oddílu jsou představeny nástroje, které je možné

k testování zabezpečení sítí využít, a to s důrazem na ty, které budou následně využity

v praktické části práce. V posledním oddílu teoretické části je nastíněn princip fungování

bezdrátových sítí, dále je zde navrženo využití postupů pro jejich penetrační testování.

V praktické části je tento návrh převeden do reálného použití za pomoci nástrojů

představených v teoretické části. Bakalářská práce je zakončena shrnutím výsledků

praktické části.

Annotation

Title: Usage of penetration testing in wireless networks

The Bachelor thesis covers the issue of penetration testing, mainly its usage in wireless

networks. The first section of the theoretical part is overview of general penetration testing

methodology, the main concepts and some general frameworks. The second section is an

introduction of tools which are used for penetration tests with the main focus on tools

planned for use in the practical part. The final section of the theoretical part is twofold, it

introduces concepts of wireless networks and suggests framework for practical part. In the

practical part is suggested framework used for execution of penetration test using tools

introduced in theoretical section. In the final part of the Bachelor thesis are presented the

results of the case of study.
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1 Úvod

Jelikož se v poslední době obrovským způsobem rozmáhá trend využívání bezdrátových sítí

jak na veřejných místech, v běžných domácnostech a menších podnicích, tak i ve velkých

firemních sítích, je cílem této bakalářské práce představení a důkladné prozkoumání způsobů

a typů jejich zabezpečení a poukázání na případná rizika, která při použití tohoto typu sítí

reálně hrozí nebo mohou vzniknout při jejich nesprávném nastavení nebo používání. Tato

rizika se pokusím prozkoumat z mnoha různých úhlů pohledu, od použitého zabezpečení,

přes chyby, které se mohou vyskytnout při nesprávném nebo neúplném nastavení sítě, až po

využití klientů, kteří se k dané síti připojují nebo jsou k ní již připojeni. Tato práce by měla

sloužit hlavně uživatelům bezdrátových sítí, kteří by si díky ní mohli plně uvědomit, jaké

bezpečnostní problémy jim při jejich používání hrozí a jak se jim mohou případně vyhnout.

Dalším účelem této práce je představit uživatelům nástroje a postupy, které mohou využít

k vlastnímu otestování a případnému zlepšení úrovně bezpečnosti své sítě.

V teoretické části práce budou představeny principy penetračního testování s hlavním

zaměřením na postupy, které jsou využívány při testování bezdrátových sítí. Budou zde

definovány základní pojmy a představeny některé frameworky využívané v této oblasti. Dále

zde budou popsány dostupné nástroje, které jsou nebo mohou být k penetračnímu testování

využity. Poslední kapitolou teoretické části by měl být návrh využití dříve představených

nástrojů a postupů pro penetrační test, který bude následně převedený do reálného testu

v praktické části práce.

Test zabezpečení v praktické části bude proveden proti testovací síti. K aplikaci navržených

postupů bude použita specializovaná Linuxová distribuce Kali Linux a nástroje, které jsou

v ní dostupné. Výstupem praktické části by mělo být posouzení úrovně bezpečnosti všech

momentálně využívaných bezpečnostních protokolů a postupů, jak pro domácí sítě, tak i pro

sítě využívající zabezpečení typu enterprise s RADIUS serverem jako bezpečnostní

autoritou. V závěru bych poté rád ukázal využití nástrojů Nmaps a Nessus pro získání

informací o testované síti a vyhledání existujících bezpečnostních chyb na straně klientů

dané sítě. Následně bych se rád pokusil některé z bezpečnostních chyb zneužít, a to za

pomoci specializovaného frameworku Metasploit.
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2 Literární rešerše

Ke zpracování bakalářské práce byla použita nejen literatura zabývající se výhradně přístupy

pro penetrační testování v bezdrátových sítích, ale i literatura pokrývající problematiku

bezpečnostního testování a k tomu hojně využívaného etického hackingu v širších

souvislostech a spojitostech. To mi pomohlo obsáhnout zkoumanou problematiku z více

úhlů pohledu a uchopit danou část počítačové bezpečnosti z co nejširšího spektra bez toho,

abych se výrazně odchýlil od hlavního zaměření práce, a to penetračního testování v

bezdrátových sítích.

Teoretická část se tedy snaží uchopit problematiku penetračního testování a etického

hackingu z co nejširší a nejobecnější perspektivy, a tím zasadit testy prováděné v praktické

částí práce do co největších souvislostí. Pravděpodobně nejrozsáhlejší knihou použitou

v tomto oddílu je Ethical Hacking and Penetration Testing Guide [1] od pakistanského

experta pohybujícího se v oblasti počitačové bezpečnosti a jednoho z nejúspěšnějších a

nejznámějších etických hackerů Rafaye Balocha. Tato publikace se dané problematice

věnuje velmi podrobně a snaží se představit doménu penetračního testování v teoretické

rovině z mnoha úhlů pohledu. Konkrétně pro účely této práce mi kniha pomohla

s vymezením základních pojmů vyskytující se v zkoumané oblasti a informace v ní osažené

mi posloužily k představení postupů běžně doporučovaných a používaných k zajištění

bezpečnosti IT systémů metodami penetračních testů. Další knihou použitou pro teoretický

základ práce je kniha nesoucí název Kali Linux: Assuring security by penetration testing [2]

od tria autorů Leeho Allena, Tediho Heyrianta a Shakeela Aliho. Všichni tři autoři jsou

vysoce kvalifikovanými odborníky v oboru počítačové bezpečnosti s hlavním zaměřením na

zabezpečení počítačových sítí. Informace načerpané z této knihy byly následně použity

převážně k představení a definování rámcových postupů, které je možné využít při obecném

penetračním testování v počítačových sítích nebo i ostatních informačních systémech

vyskytujících se ve firemním prostředí. V druhé řadě jsem z ní byl schopen načerpat mnoho

užitečných faktů a informací ohledně specializované Linuxové distribuce Kali a hlavně o

jejím využití při provádění penetračních testů.

Pro informace zaměřující se specificky na bezdrátové sítě a bezpečnostní testy v nich

prováděné jsem sáhl po publikaci Kali Linux Wireless Penetration Testing Essentials:

Community Experience Distilled [3] od italského autora Marka Alamanniho. Tento autor je

vysoce uznávaným a zkušeným administrátorem Linuxových systémů a odborníkem na
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zajišťování bezpečnosti v oblasti IT systémů. Konkrétní užití znalostí čerpaných z této knihy

je možné vidět v kapitolách věnovaných jak teoretickému, tak následně i praktickému

testování prováděnému v bezdrátových sítích. Dále byla tato publikace hlavním zdrojem pro

čerpání informací o nástrojích dostupných v distribuci Kali Linux a použitelných pro

testování v oblasti bezdrátových sítí. Velmi zajímavým a užitečným zdrojem informací ze

zkoumané oblasti pro mě byla kniha Kali Linux Wireless Penetration Testing: Beginner\’s

Guide [3] od dua autorů Vivek Ramachandran a Cameron Buchanan. Tato publikace byla

pro práci velmi přínosným zdrojem informací o bezpečnostních rizicích vyskytujících se při

používání v bezdrátových sítích a o možnostech jejich využití k proniknutí do těchto sítí,

tyto znalosti byly následně využity převážně při tvorbě teoretického návrhu penetračního

testu. Praktické ukázky z této knihy byly dále zdrojem inspirace pro testy provedené

v praktickém oddílu této bakalářské práce. Základní teoretické znalosti a nápady pro

praktikování pokročilejších testovacích technik při práci v prostředí bezdrátových sítí a

využití vysoce specializovaných nástrojů dostupných pro toto testování byly převzaty hlavně

z knihy Mastering Wireless Penetration Testing for Highly Secured Environments[25] od

amerického autora Aarona Johnse, který je expertem na poli zajištění bezpečnosti pro klienty

převážně z business sféry.

Jako další zdroj informací z daného odvětví dále připadala v úvahu publikace The Basics of

Hacking and Penetration Testing, Second Edition: Ethical Hacking and Penetration Testing

Made Easy od Patricka Engebretsona, která se opět věnuje penetračnímu testování

z obecnějšího a širšího hlediska, avšak z důvodu redundantnosti poskytovaných informací

nebo neaktuálnosti některých částí tato publikace nebyla nakonec pro tvorbu práce využita.

Pro bližší informace o představených nebo použitých nástrojích byly využity oficiální

stránky autorů daného nástroje, případně oficiální dokumentace linuxové distribuce Kali.


[…]


pokusíme zneužít, je UnreallRCDBackdoor. Jedná se o zkompromitovaný balíček IRC
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serveru, který v sobě obsahuje backdoor, tato chyba dovoluje vzdáleně vyvolat jakýkoliv

příkaz se stejnými právy, jako jsou práva, který má uživatel, který spustil IRC server.

K tomu použijeme exploit Unreal IRCD 3.2.8.1, jak je doporučeno v detailu chyby ve výpisu

z Nessusu. Dále nastavíme adresu vzdáleného hosta na IP adresu cílového počítače a adresu

lokálního hosta na IP adresu našeho počítače. Poté již pouze spustíme exploit. Pokud je vše

provedeno správně, měli bychom se dostat do vzdálené console. Celé provedení tohoto

postupu je možné vidět na obrázku číslo 24 níže.

Obrázek 24- Zneužití Unreal IRCD

Druhou chybou, kterou jsme nalezli při skenování, je zkompromitovaný balíček vsftpd, který

v sobě nese backdoor. Pokud se tedy útočník pokusí přihlásit na FTP server za pomoci

uživatelského jména, které obsahuje  , příkazová řádka začne naslouchat na TPC portu

6200 a umožní útočníkovi spouštět příkazy s root právy. Tento exploit můžeme opět

poměrně jednoduše využít za pomoci existujícího modulu v Metasploit frameworku. Postup

je velmi podobný tomu použitému v minulém příkladu, jedinou změnou je zde použití

modulu VSFTPD 2.3.4, zbytek je stejný, nastavíme vzdáleného hosta na IP adresu

vzdáleného PC, lokálního hosta na IP adresu lokálního počítače a spustíme exploit. Poté již

bychom měli být připojeni a měli mít možnost zadávat příkazy do konzole. Celý proces a

výsledek je možné vidět na obrázku číslo 25 na začátku následující strany.
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Obrázek 25- Metasploit využití VSFTPD

Na závěr bych rád demonstroval široké možnosti využití Metasploit frameworku na

příkladu, který ukazuje možnost vytvoření souboru, který dokáže na napadeném počítači

spustit škodlivý kód a díky němuž je útočník schopen se na tento počítač připojit a ovládnout

ho. Tento postup se sice netýká přímo sítě, kterou jsme testovali do této chvíle, nicméně tato

ukázka by zde určitě neměla chybět. V první fázi si pomocí příkazu msfvenom -p

windows/meterpreter/reverse_tcp -LHOST <<IP adresa lokálního PC>> -LPORT

<<Port lokálního PC>> -f <<koncovka souboru>> -e <<architektura souboru>>

vytvoříme spustitelný soubor, který nám v případě otevření na cílovém PC dovolí tento

počítač ovládnout. Pustíme si Metasploit, zvolíme chybu, kterou chceme využít, nastavíme

IP adresu lokálního PC, nastavíme adresu cílového PC a spustíme provádění exploitu. Celý

tento proces je zachycen na obrázku 26. Pokud se soubor dostane na cílové PC a uživatel

ho otevře, terminál přepne do nového zobrazení a my můžeme ovládat napadený počítač.
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Obrázek 26- Užití multi handleru
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7 Závěr

Z výsledků získaných při praktickém testu bezdrátových sítí je možné potvrdit jejich velmi

vysokou nebezpečnost, a to hlavně z důvodu samotného funkčního principu standardu

802.11, který vyžaduje přenášení datových rámců volným prostorem, což dává

potencionálnímu útočníkovi možnost tato data bez problému zachytit a vyčíst z nich důležité

informace, které mu mohou posloužit k následnému úspěšnému provedení útoku. Dalším

rizikem je obrovský prostor pro chybu při jejich nastavování nebo i samotném využívání.

Testy v praktické části ukázaly, že používání filtru MAC adres nebo možnost skrytí AP jsou

z pohledu bezpečnosti naprosto nedostačující, jelikož se informace k jejich obejití dají vyčíst

pouze za pomoci odposlechu dat z prostředí. Proto je doporučováno používat tyto funkce

pouze jako doplňkové, v žádném případě jako jediný prostředek pro zabezpečení Wi-Fi sítě.

V teoretické části bylo řečeno, že zabezpečení typu WEP je zastaralé a Wi-Fi Alliance

doporučuje ho nevyužívat. Jak se potvrdilo v praktickém testu, sítě využívající toto

zabezpečení je možné poměrně jednoduše penetrovat za prakticky jakékoliv situace, a to

dokonce i pokud neexistuje žádný klient, který by byl k síti připojen nebo se k ní nově

připojoval. Sítě využívající zabezpečení WPA nebo WPA2 již používají bezpečnou šifru a

jedinou možností jejich úspěšné penetrace je chyba na straně vlastníka nebo uživatele, tedy

nejčastěji použití slabého PSK, který je možné uhodnout za pomoci jednoduchého

slovníkového útoku. Pokud je síť nastavena pro použití zabezpečení WPA/WPA2

Enterprise, je možné ji penetrovat pouze při špatně provedeném nastavení sítě, tedy pouze

v případě, kdy je nastaveno použití slabého protokolu. Dalším příkladem chyby při

nastavování je povolení připojit se klientům, kteří neověřují identitu RADIUS serveru, což

umožňuje jeho záměnu za falešný.

Nakonec jsem předvedl postupy penetračního testování, které je možné využít v případě, že

máme před začátkem testování přístup do sítě, případně se nám ho povede získat v důsledku

některého z prováděných testů.

V případě, že není možné obejít zabezpečení sítě pomocí chyby v použitém zabezpečovacím

protokolu, je nutné hledat další chyby. V praktickém testu bylo ukázáno poměrně

jednoduché proniknutí do sítě, která má zapnutou technologii WPS. Proto bych doporučil

toto nastavení vůbec nepoužívat nebo ho používat na routeru, jehož software počítá

s možností tohoto typu útoku.
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