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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Autor se v teoretické části práce dopustil několika nepřesností a to hlavně při kategorizaci
jednotlivých nástrojů, kdy např. nástroj Nessus autor zařadil mezi distribuce OS. Obdobně je toto
členění nepřesné i pro Metasploit Framework. V praktické části pak autor využil jen zanedbatelný
počet nástrojů popisovaných ve 4. kapitole.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je rozdělena do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. Teoretická část práce je
soustředěna do prvních pěti kapitol, kde autor krátce představuje principy penetračního testování,
provádí odpovídající analýzu dostupných nástrojů a navrhuje využití postupů penetračního testování
pro bezdrátové sítě.
Šestá kapitola pak představuje dobře popsané praktické využití vybraných nástrojů pro jednotlivé
fáze penetračních testů a shrnuje dosažené výsledky.
Přes výše zmíněné nedostatky autor splnil vytyčené cíle a práce splňuje požadavky kladené na
bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Zdůvodněte výběr použitých nástrojů pro testování.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 29. srpna 2016
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